
ĀDAŽU NOVADA 
DZIMTSARAKSTU NODAĻA

2019 .GADA  23 .APR Ī L Ī



DZIMTSARAKSTU NODAĻAS 
DIBINĀŠANA

• Dzimtsarakstu nodaļa Latvijā tika izveidota 

1921.gada  2.maijā

Tikai divus gadus pēc Latvijas neatkarības iegūšanas Valsts prezidents Jānis Čakste 

izsludināja likumu par civilstāvokļa aktu reģistrāciju un dzimtsarakstu nodaļu 

izveidošanu.

• Ādažos pirmo reizi Dzimtsarakstu nodaļa izveidota 

1922.gada 15.maijā

• No 1921. gada līdz 1936. gadam Latvijas brīvvalstī 

izveidoja 579 pilsētu un pagastu dzimtsarakstu nodaļas.

Visiem darbiniekiem pašvaldība noteica apmaksātu veselības apdrošināšanu, dzīvokli, 

apgaismojumu, apkuri, apģērbu, apavus.



DZIMTSARAKSTU NODAĻU DARBA 
ATTĪSTĪBA

• Ar 1993.gada 21.oktobrī pieņemto likumu «Par civilstāvokļa 

aktiem»   tiek atkal izveidotas Dzimtsarakstu nodaļas katrā 

novadā un pagastā . Civilstāvokļa aktu reģistrācija ir valsts 

uzticēts uzdevums pašvaldību dzimtsarakstu nodaļām
• 4. pants. Dzimtsarakstu nodaļu uzraudzība

• (1) Augstāko uzraudzību pār dzimtsarakstu nodaļām veic tieslietu ministrs. Viņam ir tiesības 

šā likuma ietvaros izdot instrukcijas civilstāvokļa aktu reģistrācijas jautājumos, apstiprināt 

civilstāvokļa aktu reģistru formas un uz reģistru ierakstu pamata izsniedzamo dokumentu 

formas, reģistru glabāšanas kārtību un termiņus, dzimtsarakstu nodaļas pārziņa amata zīmi.

• (2) Tiešo uzraudzību pār likumdošanas aktu ievērošanu civilstāvokļa aktu reģistrācijā, kā arī 

dzimtsarakstu nodaļu metodisko vadību veic Tieslietu ministrijas Dzimtsarakstu 

departaments.

• (3) Pašvaldībai ir tiesības kontrolēt dzimtsarakstu nodaļas finansiālo un saimniecisko 

stāvokli.



DZIMTSARAKSTU NODAĻU DARBA 
ATTĪSTĪBA

• «Civilstāvokļu aktu likums» 17.03.2005. ļauj reģistrēt 

civilstāvokļus jebkurā dzimtsarakstu nodaļā.

• 2011.gada 1. februārī stājās spēkā grozījumi Notariāta likumā, 

kas nosaka, ka laulību šķirt var ne tikai tiesa, bet arī zvērināts 

notārs.

• Ar 2013.gadu stājas spēkā  «Civilstāvokļu aktu reģistrācijas 

likums», kas vairs  neparedz izsludināšanu cilvēkiem, kas 

vēlas stāties laulībā



DZIMTSARAKSTU  NODAĻA  VĒSTURĒ



DZIMTSARAKSTU NODAĻU DARBU 
REGLAMENTĒJOŠIE NORMATĪVIE AKTI

• Civilstāvokļa aktu reģistrācijas likums

• Vārda, uzvārda un tautības ieraksta maiņas likums

• Administratīvā procesa likums

• Civillikums

• Noteikumi par civilstāvokļa aktu reģistriem

• Noteikumi par dzimtsarakstu nodaļas vadītāja amata zīmi

• Noteikumi par civilstāvokļa aktu reģistrācijas valsts nodevu



DZIMTSARAKSTU NODAĻAS 
UZDEVUMI:

1) reģistrē laulību, paziņotos dzimšanas un miršanas faktus un 

pie Civillikuma 51.pantā norādīto konfesiju garīdzniekiem 

noslēgtās laulības;

2) izsniedz civilstāvokļa aktu reģistrāciju apliecinošus 

dokumentus;

3) kārto civilstāvokļa aktu reģistru ierakstu aktualizēšanas un 

atjaunošanas lietas;

4) aktualizē un atjauno civilstāvokļa aktu reģistru ierakstus;

5) kārto vārda, uzvārda un tautības ieraksta maiņas lietas;

6) saglabā dzimtsarakstu nodaļas arhīva fondu.



CIVILSTĀVOKĻU AKTI, KAS REĢISTRĒTI
ĀDAŽU CIEMA PADOMĒ

0

50

100

150

200

250

Dzimšana

Laulība

Miršana



DZIMŠANAS, KAS REĢISTRĒTAS 
ĀDAŽU NOVADA

DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ

0

20

40

60

80

100

120



REĢISTRĒTIE  UN DEKLARĒTIE ĀDAŽU 
NOVADĀ

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

Ādažu DZN reģistrētie

Deklarētie Ādažos



LAULĪBAS, KAS REĢISTRĒTAS
ĀDAŽU NOVADA

DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ

0

20

40

60

80

100

120

140

Baznīcā

Ādažu Dzimtsarakstu

nodaļā



ŠĶIRTO LAULĪBU SKAITS

0

5

10

15

20

25

30

35

šķirtas

veikti papildinājumi



MIRŠANAS, KAS REĢISTRĒTAS
ĀDAŽU NOVADA

DZIMTSARAKSTU NODAĻA

0

50

100

150

200

250



DĀVANIŅAS JAUNDZIMUŠAJIEM  
ĀDAŽNIEKIEM

• No 2015.gada janvāra ar domes atbalstu jaundzimušo 

ādažnieku vecākiem tiek pasniegtas piemiņas dāvaniņas 

(lacītes un mīļlupatiņas), kopā ar grāmatu „Mūsu bērns”. 



DĀVANIŅAS   JAUNDZIMUŠAJIEM 
ĀDAŽNIEKIEM



LAULĪBU REĢISTRĀCIJU VIETAS                      
IESPĒJAS



KĀZU CEREMONIJAS VIETA VIESU 
NAMĀ «GUNGAS»



KĀZU CEREMONIJAS VIETA VIESU 
NAMĀ  «ABZAĻI»



KĀZU CEREMONIJAS VIETA 
KOKAUDZĒTAVĀ  «BALTEZERS»



DZIMTSARAKSTU SISTĒMAI
90



IENĀKUMI PAŠVALDĪBAS BUDŽETĀ

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

Valsts nodevas

Pakalpojumi
0

5000

10000

15000

20000

25000

30000
Kapu pakalpojumi



DZIMTSARAKSTU NODAĻU 
DARBINIEKU ASOCIĀCIJA

• 2018.gada 24.aprīlī ar domes lēmumu Nr.90, Ādažu novada 

pašvaldības iestājās «Dzimtsarakstu nodaļu darbinieku 

asociācijā», kas dibināta 2016.gada 18.februārī.

• Ik gadu notiek 3 mācību semināri un  pieredzes apmaiņas 

brauciens.



NĀKOTNES  IECERES

• Izveidot piedāvājuma apkopojumu par Dzimtsarakstu nodaļas  

piedāvātajiem un ar tiem saistītājiem pakalpojumiem

• Turpināt darbu kopā ar telpiskās attīstības plānotāju par 

«Jaunlaulāto parka» veidošanu



PALDIES!
D Z I M T S A R A K S T U  N O D A Ļ A S  VA D Ī T Ā J A 

A I J A B L A Ž E V I Č A


